
Estado do Rio de Janeiro "
Prefeitura lVlunicipal de Nova Friburgo

Secretaria Municipal de Governo
Subsecretaria de Serviços Concedidos

Do: Subsecretário de Serviços Concedidos

À: Divisão de Apoio-Secreta ria Geral de Governo

Prezados:

Constatamos entre 20 de dezembro e a virada do ano, interrupções de

fornecimento de água tratada em diversos bairros do nosso Município, inclusive

em Distrito.

lnstada, a prestar informaçôes, a Concessionária nos informou que o problema

decorreu das fortes nos mananciais que abastecem de água bruta as ETAs do
Debossan e Rio Grande, e outras de menores portes, prejudicando o
abastecimento em função do alto índice de turbidez das águas.

A Secretaria de Serviços Públicos, atuou em apoio com nossos pipas, e a
[...]
(N RG e cPF do responsável pela atividade e representante legali

(;{ cNPJ;

(XJ Contrato Social;

( ) IPTU/lTR/Escritura;

( )Cópia do contrato de locação, se houver;

( )Conta de Água;

( )conta de Luz;

( ) Procuração, se necessário.

16 - Fica o Íequêrente ci€nte que as êxigências ou contatos desta subsecÍetarie sêrão enviados via e-mail.

17- Declaro, para os devidos fins, quê a atividade obreto deste requerimento não possui processo de licenciamento ambiental nos

órgãos estaduais (atual INEA), sob pena de crime de declaração falsa ou omissão de informação prevista na legislação penal pátria,

além das penâlidades civis e administÍativas.

* Fica o requerente ciente que a qualquer momento receberá solicitação de pagamento da taxa de licenciamento ambiental, de

Ja-cordo com a Lei Municipal n-o 4.052, de 26/12/11, que institui as taxas incidentes aos serviços necessários ao licenciamento

.nbiental,
Ficam reduzidos a 0 (zero) os custos relativos ao Microempreendedor lndividual, conforme determina a l-ei complementar 123, de

t4lL2l06.
19- Fica o requerente ciente que a omissão de qualquer das informações ou falta de inclusão de documento exigido

no presente requerimento, poderá acarretar no pronto indeferimento ou paÍalisação do processo,

ruova rriburgo, f0 de ar^-,!n o" )oBt9

)J AA*í t -rQ
Requerimento de Licença ambiental/ versão 2018-1

Nome

Projeto l-l



Pteetr364 6r

Ágws*lbvaFrifurgp
t}t'p.ág,E,ÓM

tuk+âaa._
F

/i<_*"
a

Nova Friburgo, 29 de novembro de 2018.

,,rsrr.4,.---J...-\'tt'oljd t

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e de Desenvotvimento Urbano Sr;li"IW"õ: .{ , I
llmo. Secretário Luiz Roberto Pacheco Coccarelli

Av. Alberto Braune 225 - Centro

NOVA FRIBURGOiRJ

Ref.: !-jcenca Ambjental Simplificada EstaÇão de Tratamentp de Agua Temporária -

Debossan

llmo Secretário

Águas de Nova Friburgo vem solicitar Licença Ambiental Simplificada para implantação e

operação de Estação de Tratamento de água por equipamento móvel com vazáo de 12O lls,

em caráter termporário, para abastecimento da população, durante o período de implantação

da nova estação, autorizada pelo INEA - lnstituto Estadual do Ambiente, através da Licença

de lnstalaçáo No lN 001413 (cópia anexa), através do Processo no PD - 07/014.89912017 .

Em anexo, memorial descritivo do equipamento móvel.

Respeitosamente.

,úo

q
Engo João Henriqae Tebyriça de Sá

Superintendente

c-817120'18-SUP
JHTS-mts

Rua Antônio Mário Azevedo, 417 I Córrego D'Antas - Nova Friburgo - RJ - CEP 28630-31O
O8OO 757 0422-5ac@aguasdenovafriburgo.com.br I www.aguasdenovafriburgo.com.br

,d



\9
Praorso nt?tt --g14l,

,-1Detsla /-r=- /Ér_
Folhas n'

ÁguasdeNovaFriburgo
irocesso ne 4){ 1O

Daia

Fsrnas n, HUbr

ó2

CONCESSIONÁRIA ÁCUAS DE NOVA FRTBURGO

MEMORIAL DESCRITIVO

ud, d, L c^l

,ffi
"-)

DEZEMBRO/2018



g
AguasdeNovaFrtburgo Ptocouon"ZEá!l--

í. CARACTERIZAÇÃO DA CAPTAÇÃo oe Ácua BRUTA E E
DE ÁGUA

ETA DEBOSSAN .lroces

r)a:. 
_

Foltra; l

so#

4

A ETA Debossan está implantada em uma área florestada, no Distrito de Mury, sendo o acêsso

processado de forma direta, pela Rodovia RJ-1 16, no Km 70. A água e captada em uma

barragem implântada no Rio Debossan, nas coordenadas N=7.524.898 e E=754.749, a cerca

de 50 metros, a montante, chegando a ETA por gravidade, através de canal de 1,0 m de

largura por 1,0 m de profundidade.

A estação de tratamento existente ocupa uma área de 3.402,00 m2 e conta com várias

edificações, que totalizam 524,0Om2, dentre as quais a Casa dos Operadores, onde se

encontra um laboratório e instalaÇões sanitárias.

Vista da Casa dos Operadores

- O processo de tratamento da água captada e realizado na ETA Debossan. Esse tratamento

consiste em filtração, seguida de desinfecção, correção do pH e fluoretação.

Na estação, após a separaçáo do material grosseiro, a água bruta segue por um canal onde

passa por uma unidade de filtração, para retenção dos sólidos mais finos. Após filtraçáo, é

utilizada a soluçáo de hipoclorito de sódio para o processo de desinfecção da água, solução de

fluorsilicato de sódio para fluoretação e hidróxido de cálcio pera correção do pH

2 ,q

N*ír;úí
z ud*ll[*Aspectos Físicos

?
F'

I

(
"{

Aspectos Operacionais



Ç/
I

Procçsr.r n

ÁguasdeNovaFriburgo
ctupoAgM.lo Btdil

A água tratada na ETA Debossan segue por gravidade, em duas

300 mm de diâmetro, para a rede de distribuiçáo.

A populaçáo atendida e de aproximadamente 48 mil habitantes. A vazão média

aproximadamente 145 Us. Os principais bainos atendidos são Bela Vista, Debossan,

Olaria, Braunes, Tingly, Parque Dom João Vl, Perissê, Centenário, Ponte da Saudade,

Cordoeira, Paissandú, parte do Parque São Clemente, Serraville, Via Expressa, Vila Guarani,

Ypú e parte do Centro.

O período de funcionamento é de 24 horas por dia, durante os 365 dias do ano, 5 funcionários

estão alocados para supervisão e controle da estaçâo.

OcupaÇão do Entorno

O entorno da ETA Debossan é ocupado por residências, parte delas, de "veraneio", e por

estabelecimentos comerciais instalados às margens da rodovia RJ-1 16. A montante da

captaçâo encontram-se somente áreas vegetadas preservadas, conforme imagem e mapa de

localizaÇão a seguir.

oaraJ-ã-t-t3-l

',,^o.êÍ:go 
nr

I$ctl"',\

-l
q

I
I

.a .'

. Bairro
DeQossan

,{

.,,.e
,

!

., , I.r, 1ri

...t. ..3..,.1

r.trSE



I
ÁguasdeNovaFrtburgo

Prrcesso ná à'r-44-_...--
ceu .\ à rji=--l

- ,'/'

Folhas n. Rubricr

1

k
,1

À

D SAoa r,1

tr

Sír. ôiarelóíáid

r aCO

::::.-

: P.dI, le :-,r .-.ir l

4 I

i z {t. Viodúlo

E= 754
N= 7.5

riL:oF.bõo

:l

1

)"

DA ETA DEBOSSAN

.-- - 1a--'

§ANT4 tioS^

Gorrorôo ;:

cAtsT

.898
49

Mo. da Areia

I

auLtlcq , ,*l

__-J;0c .\

I

I

I

I

)

L__



Prtcms 0

ÁguasdeNovaFriburgo
OupoAg@tdoBÍctil

ôrtr*l? 1r=-
ârÊ

I

1-)i
"1J

Barragem

Barragem

I

-

I

5 4
t

a,

i

i

II

I

?I

:

íi
tr

Ê

)
)/

n
,"'rt't

,íttr)

I

I
n



Pr69.,66r

Águas de Novo Friburgo
oete.'1Í1A2,-

1l Ru

TÉcNtcA PARA TNSTALAçÃo DA uNtDAoE MovEL D

g
2. JTJSTIFICATIVA

TRATAMENTO
1rês3o np

Fo,
Para aumentar a disponibilidade de água potável no siste

nos períodos de verão onde ocorre uma maior demanda de

ma de distribuiçã o

ETA Debossan existente, como: Bela Vista, Debossan, Mury, Olaria, parte do Parque lmperial,

Perissê, Ponte da Saudade, Centenário, Cordoeira, Paissandu, Parque São Clemente,

Condomínio Serraville, Vale dos Pinheiros, Via Expressa, Vila Guarani e Ypú, verificou-se a

necessidade de buscar uma alternativa para atender esse incremento de consumo, durante

esse período.

Para isto, está sendo proposta a implantação de uma Estação de Tratamento de Água (ETA)

Móvel Compacta para atender uma vazão de até 432 m3/h, o equivalente a 120 Us, no mesmo

local da ETA já existente. A partir dessa capacidade espera-se atender a esse aumento da

demanda.

O local onde será instalada a unidade proporcionará a operação conjunta do sistema existente

e o da ETA móvel, otimizando a gestâo operacional e a utilização das instalações atuais, como

sala de operação e casa de químicos.

3. ASPECTOS TÉCNICOS DA ETA MÓVEL A SER IMPLANTADA

A Estaçáo de Tratamento de Água a ser implantâda será do tipo compacta, instalada em

containers marítimos, o que facilita seu transporte e agiliza sua instalação. Ela será ainda

dotada de tecnologia " plug-and-play'', reduzindo assim, seu tempo de implantação.

Está dimensionada para uma produção mínima (considerando a característica da água

afluente), de 216 m'/h, a uma pressão de 2.5 bar e vazão máxima de 432 m3lh.

O processo de trâtamento da água captada a ser realizado na ETA Móvel Debossan será

composto das seguintes etapas: pré-oxidação, coagulação (mistura rápida), floculação (mistura

Ienta), filtração por carváo ativado, desinfecçáo, ÍluoretaÇão e correçáo de pH.

A água captada do rio Debossan chegará por gravidade no canal de distribuição onde passará

pelo processo de pré-oxidação com hipoclorito de sódio a fim de reduzir a matéria orgânica

presente na água bruta.

Após esse processo, de acordo com as características físicas e químicas da água, esta

receberá a adição de coagulante na zona de mistura rápida e na sequência, a água seguirá

ua dos bairros abas

6

&

t

-i



h Frclssong:e#L,\y J
Aguas

Oru '\2: r-rZ- -,8**-..
Cflpo Asu.tdoBrail

para 6 floculadores hidráulicos, em paralelo, onde receberá
Folhas n. RubrieC-.

(polímero aniônico de alto peso molecular) para aglutinação das partículas coloidais, form

flocos mais pesados, de maneira a aumentar a eficiência de separação dos sólidos formados,

através de 6 sistemas de filtração por carvão ativado, em paralelo.

Cada sistema de filtração por carvão ativado é composto de 6 unidades de filtros onde a água

é filtrada de forma pressurizada e no sentido ascendente, Íorçando esta a percolar toda a

coluna de carvão ativado, que por sua vez, removerá as impurezas através de um processo

Íísico-químico (adsorçáo) em que estas ficarão retidas nos sítios catalíticos do carvão, por

possuir alta porosidade e elevada superfície de contato.

Devido à saturação dos leitos filtrantes que ocorre com o acúmulo das impurezas nos mesmos,

se faz necessário realizar a retrolavagem dos filtros, no sentido contrário ao do fluxo de

filtração (descendente) de forma a retirar os sólidos de seus poros, condicionando assim a

mídia para realizar o processo de filtração novamente.

Na saida dos filtros, a água será desinfetada pela adição do hipoclorito de sódio gerado in loco,

a partir de um equipamento quê transforma o sal (clorêto de sódio) em diversos oxidantes,

através de um processo chamado eletrólise, onde ocorrem reaçóes de oxi-redução a partir de

uma corrente contínua de alta amperagem alimentada no êquipamento. O mesmo produto

gerado nesse processo também é usado na pré-oxidaçáo.

Em seguida a água tratada e desinfetada receberá a dosagem de uma soluçáo de fluorsilicato

de sódio, a fim de manter um teor de flúor na água.

Finalmente a água ainda poderá receber uma dosagem de alcalinizante (hidróxido de cálcio),

de forma a ajustar o pH na saída do tratamento. Logo após, a água seguirá para rede de

distribuição por gravidade, através de duas diferentes adutoras, seguindo para a rede de

distribuição para atendimento a uma populaçáo de aproximadamente 50.000 habitantês.

O perÍodo de funcionamento da estação é de 24 horas por dia, durante os 365 dias do ano, e 5

funcionários estão alocados para supervisão e controle da ETA. Durante o perÍodo de

operação da ETA Móvel, também estará alocado na unidade, um engenheiro de processos a

fim de dar todo o suporte necessário para o controle dos processos operacionais da estação.

4. CONTROLES OPERÂCIONAIS DA ETA

Nesta unidade está disponível equipamento de JAR-TEST para determinar a dosagem ótima

de coagulante e polímero de acordo com as características da água bruta que chega à

estâção.

na sua e a,o ocu a

7
/:t&
'L/\

tr



g
Procôrso nd

ÁguasdeNovaFrtburgo
Gntqo Ás@doBMil oauj.atlÍã,- ÀL

Além disso, a sala de operação é dotada de instrumentos de banca ohet
turbidímetro, analisadores de cloro e flúor e medidor de cor, necessários para o

controle operacional dos sistemas. ,,ccêssc ne

adequad
,1,

A )íl"l
o

)i'i^"$*',*1
"t5. MONITORAMENTO DA AGUA TRATADA

A Concessionária Aguas de Nova Friburgo realiza análises da água nas estações de

tratamento e no laboratório central, com objetivo de verificar a eficiência do tratamento e de

garantir a boa qualidade da água distribuída à populaçáo de Nova Friburgo. Os parâmetros

físico-químicos - Cor, Turbidez, pH, Cloro - e bacteriológicos - Coliformes e Cianobactérias -
são avaliados quanto a sua conformidade com os limites exigidos pela Portaria de

Consolidação no 5 de 28i091J017 do Ministério da Saúde.

Em todas as estações de tratamento são verificadas, diariamente, pelo funcionário responsável

as dosagens de produtos quimicos. As ETAs dispõem de laboratório em operação que avaliam

os parâmetros f ísico-químicos.

Diariamente são coletadas amostras da água tratada, que são encaminhadas ao laboratório

central para análise dê parâmetros bacteriológicos - coliformes totais e termotolerantes.

Análises cromatográficas sáo realizadas em laboratórios credenciados, trimestralmente e

semestralmente, ou a critério da empresa, no caso de suspeita de contaminação por

organoclorados ou organofosforados.

Os resultados das análises realizadas pela CANF sáo enviados mensalmente, em relatórios,

para a Coordenação de Epidemiologia da Superintendência de Saúde Coletiva do Estado do

Rio de Janeiro e para o Serviço de Vigilância Ambiental Municipal.

6. ANEXOS

&

8



\

Ie
Êq

i.*[

g=E
8trts

ÊÊrf
6J

-r

a

u

'q

I

,

vI

_c
h

LU

§
{n
(,
oo

\

a

c
(§
o
tn
o'-o
c)o

\l{t I

o
D
I(,
§g
ó.e
P;o=!Htl 6o-

E

J
I

I

a

T

Iq'!
\

I
I

l
1t

a

t Í§. t, t':5
iÉ.*; 'l ]'

-I.
I

3

I

§?it

I



Pmêclto fr.
4 ?3

ec-

D

6'-c'[ I a29nE]
6Ê. PrÂsoN)

C

'rocesso r, 1t9)
Fornas ri

R]GH- SOF VÉW

1*
rtubric

09-Ír<-002
60' DrÁ vEssEL

RUggÊR LINED

09-TX-001
50' 0tÂ \tssEL

RUBSER LINEO

echnolooies
. --'rs'ls m

7

4

o |EED 
'{LEI Folàrr rr \ z !sog,.gr pc,

o :i:rÉr !àfi!sf,(
o

» BÁC$À'1/.NÀçÍE O(,nJI rí'
o 2p'
o ío'

2- SHlPPlnc WEIGHT - 5a,0oo LBl26.3t0 Kql.

5. opaR^ÍrNo woct{t - 9o,0oo tÉ/Í4o.825 (ql
.{, EOUIPUENÍ & PIUMBINC IÀgTÊ

No PoÍl !:isr! in $. SÂP

No Porl úÉll in lrr. s^P

pllB3l52o.I!o.^Rs.ÚR

No Poá .rieL in th. SAP

No Pod ãbtt ln th. SÂP

coMPR§s TNoF sol60H7 1PúsF r 1rv d§
5. ALf PIPING & EOÚIPMETÍT S8O$fl TO AE 

'ÚI]-Y 
SUPMRIÉD Aí CE W&PT PROOUCIION.

6. AI.L INIIROONNECIII{C PIPIIIG SI] I! 8€ RJIIY T IM€P'XO"flY SUPPORIED RÍ O1HET6,

1/3" IHX EDPM. FULI FrcE, 15O,

a_tsIENmuTf,RNi
:ro4 ss

9. 
^-L 

otúlNstoNs IN rNolEs.
10. RE ERETCE - PTP|NC ÂN0 |NSRUME{T TlO 0it6RArt 50O203-AP-01, SHaETS 1-3,

t U

0

D 500203A PC 0l I
50020J

GE MOBILE
AUTOF1LTER 6X5

r/c PTPTNG LAYOUT
6X5 AUTO CONÍAiNER

fli 
f§ocÀD

,&

I

3



4

09-r{v-023
09-Hv-022

09-r1v-0J3

2

ra___0rtá

ilce§so n!

-ool -_)
_ iiubric

\â' àoL

D

ry!

4

o§ Hv-00J Jk

09-HV-024

C

09-HV-032

09-FíV-02A
09 HV-029

09-HV 02!

09-HV-00r

A

'echnologies

23
t')

h

80 na

D 50020JA- PC-01 BGE MOBILE
AUTOFILTER 6X5

I/C PIPING L,AYOUT
6X5 AUTO CONTAINER

500203

NONE sB6 2OF2

B

'1



I

'!!l
!! rl
lllllruí
lli'ri
ll!::!
[:!{
If':,

II
|!L!:

al!

I 7 6

çc-te

D

e

iiio f l

C

c

B

iUBBER UNÉO RUBBER LINED RUBBER UNED

A
FROi]T !1EW

GE
Woter & Pr@

I 7 5

DJS

0Js ).16 OgJIJL'2 JC

DJS

-ê€

t
ll-_

!l4[.YtE!

I

6

t&

| Éê f7 ÀY121 Jc



7I

D

09-HV-04a

09 HV 02r

I

B

SEE }Y'^IHER

09-sv-0rl

BoTIOU O€ HEAIER UNÍ IS
APPROX, 72. FROII CO{ÁT]NER

AR COMPRESSOR MOUI.IÍÚ] ON ÂI]GLE

HEÂ-TR OIJTPLÍ ÍO 3T TOWARD RLA,C DOUBÚ OOORS

RECEI€R MOUNTEO ON ÂÀGLI

HAIER UOUNI€O ON
3.25"x:.625" UNrSrÊUÍ

^ÍÂcHEo 
Í0 !€ssaLs

3.0x2.0x0.25' ÁNGLE
AÍACHÉO ÍO lE§SETs

6 5

09-Fv-0

(JPL)

12.50

26.44

A

@ GE
Woter & P

5678

0

0Js

3 ÀD0 ELICIR CÀ! 0Js O9JULI2 JC ê€

W'ÁTHFR IAÀ-'EEI!

C



4 3

Rrcr{r srnE vlaw

echnologies

Íwo í,) Foosr.R PUUPS
TÁGS: 03-P-001 & 002

cÂPACrft: grm']^ O 5.5 6or
WE6. INMEIRO CERNÊ'âTE
U0T0â. J0 lP. .J-PH4SE

aaolaro v C. 60fi2
186 30-150/177Â-rN-AaaV22SH2t62F0

03-cv-001

6"
03-Hv-002

0-25'

o-25'
05-sv-001

4

e

17.41
CEÚER OF

I

GE MOBILE WATER
LAM PUMP SKID

2

n'

o

@
o r5!{ d F.c

2. stllPPlNG wErcnÍ -l,aoo 6/(6J6 K§l-

J. OPERÀTINC WAGHT - 1,76 lS^772 ke)-

4- EOIJIPIIENT & PLUIrS]NO ÍABLE

5. AMr/OrSrO|6 U{ TNCHES.

6 REFEROTCE - NÍEf PIPING AXO II TiUYE.ÍIÁNON DI'GÍüI: 2O@OI3C-TP-O1

7. SÉRúiCE PrPrNô U ÍÊRl^r]

D 2000018c-PG-01 B

200c018

-r

D

DfuL

4
C

6'
oJ-c1r'-002 B

6'

o.25'

o.25'
0J-w-002

ÊÂCKMFw

A

GENERAL ARRANGEMENT
SYSTEM PUMP SKID

2

&

Í Í

oEA Aso

I

q_vt!4

,]



67

D

C

)

Y

E4_75
{cÍ!€Ê^rL)

32 a3

03-cí-00J

38.6J

0J-tív-00f,

(ovÉRA L)

03-tN-001

6'
AÜNO FI,ANGE

.25

PL}N \naw

03-r{v-005

B

-

I r t'
EE"A AEoIIE-!

(0\rRÂ[)

13.00

6.JA

@
GE
Woter i

7

0is +
HG

5

@

G
,'Y)

ffi
tU

Í; -oÍsr,*rI
i (REF PERSoN) |

I

65.50

16.25

68